De propósito 
específico 

Controles 
Empresariales 

Orden de 
Compra 69737 

Verificación OCI: La Oficina de Control Interno – OCI revisó cuatro (4) documentos en 
formato PDF que contienen las nuevas mil setecientos ochenta y siete (1.787) licencias 
de software adquiridas por el Ministerio de Minas y Energía, en formato digital, 
suministradas por el Grupo de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - 
GTIC, determinando que la información reportada se encuentra soportada. Igualmente, 
el GTIC manifiesta que las licencias son custodiadas y reposan en la carpeta física 
correspondiente. 

8.4.2 Observación 

4. Se establece que el Ministerio de Minas y Energía, entre marzo de 2021 y 

febrero de 2022, adquirió mil setecientos ochenta y siete (1.787) licencias de 
software, de conformidad con los soportes suministrados por el Grupo de 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - GTIC, documentadas en 
formato digital, las cuales fueron verificadas por la OCI.  

8.4.3 Análisis del Riesgo

[...]

En cumplimiento de lo anterior, el sistema arrojó el reporte de cumplimiento el cual se 
puede apreciar en el Anexo 2. Informe Software Legal Vigencia 2022.  

8.5.2 Observación 

5. Se establece que el Ministerio de Minas y Energía, a febrero de 2022, cuenta 

con tres mil cuatrocientos cincuenta y seis (3.456) Licencias de Software, en 
medio físico y en formato digital, custodiadas por el Grupo de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones - GTIC, las cuales se detallan en el Anexo 1. 
Relación de Software Licenciado 2022, el cual forma parte integral del presente

[...]

174 147482 COMPUTADOR PORTATIL USADO 3.166.800,00 3.166.800,00 0,00

347.025.759,00 346.364.768,00 0,00

RELACION EQUIPOS DE COMPUTO INCLUIDOS EN LA BAJA RES.890 DE 02-11-22

8.12.2 Observación 

12. Se establece que el Ministerio de Minas y Energía, entre marzo de 2021 y 

febrero de 2022, dio de baja doscientos dieciocho (218) equipos de cómputo 
que no están en uso. 

8.13 PROCEDIMIENTO DERECHOS DE AUTOR 

8.13.1 Análisis Procedimiento 

Criterio: El numeral ocho de la Directiva Presidencial 01 del 25 de febrero de 1999, 
establece que “Todas las entidades deberán establecer procedimientos para asegurar,